
COMUNE DI BARI SARDO 

PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

Via Cagliari, 90 - 08042 

Tel.0782/29523                                                                                                          C.F.82001410917                                  

Fax 0782/28065                                                                                                         P.I. 00737440917 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

UFFICIO TRIBUTI 

DETERMINAZIONE  N. 36 DEL 15/04/2019 

 

Oggetto: RIVERSAMENTO SOMME IMU IN FAVORE DI ALTRI COMUNI PER ERRATA 

ATTRIBUZIONE ENTE BENEFICIARIO IN FASE DI PAGAMENTO. 

  

Il Funzionario Responsabile IUC  

 

PREMESSO CHE presso questo Ente sono pervenute le seguenti istanze:  

- Con nota prot. n. 12644 del 28/11/2018 il Sig. Alfonso Lorenzo in qualità di amministratore 

delegato della Società Alfonso Lorenzo Derivati Vergella s.r.l. ha comunicato a questo Ente di 

aver erroneamente versato al Comune di Bari Sardo la somma di € 4.158,00 dovuta invece al 

Comune di Bari a titolo di acconto IMU anno 2015; 

- Con pec pervenuta il 18/10/2018 il Sig. P. F. ha comunicato a questo Ente di aver erroneamente 

versato al Comune di Bari Sardo la somma di € 122,00 dovuta invece al Comune di Barletta a 

titolo di rata TARI anno 2017; 

 

VERIFICATO CHE dalla documentazione agli atti dell’ufficio tributi, relativa alla posizione dei 

contribuenti su citati, risulta che le somme introitate erano effettivamente dovute al Comune di Bari 

e Barletta e non al Comune di Bari Sardo; 

 

RISCONTRATO, pertanto, la legittimità delle suddette richieste; 

 

VISTO l’art.1, comma 722, della Legge 27.12.2013, n. 147, il quale dispone che a decorrere 

dall’anno d’imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo 

all’I.M.U. a un Comune diverso da quello destinatario dell’imposta, il Comune che viene a 

conoscenza dell’errato versamento deve attivare le procedure più idonee per il riversamento al 

comune competente delle somme indebitamente percepite; 

 

RILEVATO che la norma di cui sopra, riguarda tutti i tributi comunali; 

 

CONSIDERATO, in applicazione del principio della riduzione degli adempimenti a carico del 

contribuente, di provvedere al riversamento diretto ai Comuni beneficiari delle somme 

indebitamente attribuite al Comune di Bari Sardo come da segnalazioni inoltrate; 

 

RITENUTO di poter procedere all'assunzione dell’impegno di spesa di cui all'oggetto e la 

contestuale liquidazione delle somme pari a complessivi € 4.280,00 così suddivise: 

- € 4.158,00 al Comune di Bari; 

- € 122,00 al Comune di Barletta; 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 6 del decreto 24/02/2016 del MEF gli Enti Locali interessati 

comunicano al MEF gli esiti della procedura del riversamento di cui all’art. 2 del medesimo 

decreto, mediante inserimento dei relativi dati nell’apposita sezione del Portale del federalismo 

fiscale entro 60 giorni dall’emanazione del provvedimento di rimborso o dalla data di 

comunicazione al contribuente dell’esito dell’istruttoria; 

 



VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 27/02/2019; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 ed in particolar modo gli artt. 107 e 183 e ss.mm.li; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

DATO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi 

dell’art 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 

alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 09/01/2019, avente per oggetto “Nomina Responsabile 

Servizio Economico Finanziario Dott.ssa Silvia Congiu; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21/02/2014 con la quale la Dott.ssa Silvia Congiu 

è stata nominata Funzionario responsabile della IUC; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente 

riportate per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI ACCOGLIERE le richieste di riversamento pervenute e di procedere al riversamenti 

d’imposta erroneamente incassata  dal Comune di Bari Sardo ma di competenza dei Comuni 

sotto specificati; 

 

3. DI IMPEGNARE E CONTESTUALMENTE LIQUIDARE la somma complessiva di € 

4.280,00 per le motivazioni premesse, sul cap. 1124 – miss. 01 – progr. 04 del Bilancio del 

corrente esercizio finanziario, come segue: 

 € 4.158,00 in favore del Comune di Bari; 

 € 122,00 in favore del Comune di Barletta; 

 

4. DI DISPORRE il versamento delle somme di cui al punto precedente sul conto di tesoreria 

unica dei comune beneficiari; 

 

5. DI COMUNICARE i contenuti della presente all’interessato e all’Ente beneficiario del 

riversamento; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web del Comune di Bari Sardo. 

 

 II Resp del Serv. Economico Finanziario  

 (Dott.ssa Congiu Silvia) 


